

Prenumerata wynosi: we Lwowie: miesięcznie 2 korony; z dwurazową dostawą do domu dopłaca się 60 halercy; na prowincji: z jednorazową przesyłką: rocznie 30 K — h kwartalnie 7 50 — miesięcznie 2 50 — z dwurazową przesyłką: rocznie 36 K — h kwartalnie 9 — miesięcznie 3 — w Niemczech miesięcznie 3 M. 50 ten. — W innych krajach miesięcznie 4 Fr. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia: Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halercy; Za jeden wiersz petitowy w rubryce Kadeslano 40 halercy; Drobne ogłoszenia po 3 halercy za słowo. — Najmniejsza ogłoszenie 30 halercy; Doniesienia o ślubach, naręczynach i inne prywatne komunikaty po Kronice za jeden wiersz petitowy 60 halercy; Numer pojedynczy: we Lwowie: poranny 5 halercy; popołudniowy 4 halercy; na prowincji: poranny 10 halercy; popołudniowy 5 halercy.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITT.

Alba Północy. Lwów 25 stycznia. Dwa wieki upływały właśnie od czasu, gdy car Piotr I, przez dziejopisów rosyjskich „wielkim“ przezwany, zbudował nad zatoką Fińską stolicę imperjum rosyjskiego. Nieśmiertelny geniusz naszego Adama, w tych niezamierzonych słowach skreślił genezę tej nowej prawomni despotyzmu barbarzyńskiego w Europie: „W bagna, wydarte morzu i Czuchocóm, kazał car zabić sto tysięcy pali — i wdeptać ciała stu tysięcy chłopów...“

robotników... na postrach i grozę kroci zbuntowanych! Czyżby i w tam strasznym starciu się dzikiego despotyzmu jednostek z idea wolnościową ciemiężonego ogółu, miał znów zwyciężyć pierwszy? Czy niewinnie przelana krew tysięcy pomordowanych ofiar autokracji i czynownictwa rosyjskiego, wsiąknie w grunt petersburski bez śladu, jak deszcz wiosenny w suchy piasek? Czy dusza rosyjskiego ludu naprawdę znikłaby już tak bardzo w wiekowej obroży carskiej, że ten pierwszy jej wybuch łkania i rozpaczy, umilknie na zawsze pod hukiem strzałów, pod ciosami knuta? Nie! stokroć nie! — odpowiadamy z głębi serca, zrywając tym szermierzom i ideolodżom wytrwania i haru duszy! Od czasu Chrystusa, pierwsza Jego nauka Boska rosła na uprawie z krwi św. męczenników. Później przez ciąg 19 wieków, aż do naszych czasów, każda wielka idea musiała przelać rzeki krwi swych wyznawców, zanim spotniała i zwyciężyła walcząc z nią ducha ciemnoty i pogaństwa... Tak było zawsze i tak być musi! Rządy krwawe Albów skończą się rychlej, niż się rozpoczą, — bo Bóg cierpliwy, ale sprawiedliwy. Exoriare atitius ex ossibus vestris ultor!

granicę włoskiej. Pogłoski te są tylko owocem zbyt bujnej wyobraźni. To też rząd włoski dobrze poinformowany, czuje, jakie należy mu zająć stanowisko... Przeniesienie pięciu, czy sześciu bataljonów z Galijsji i Bukowiny do Czech, czy tam na granicę włoską, o czym zdecydowano już przed osmnastu miesiącami, nie może mieć żadną miarą znaczenia politycznego, a tem bardziej strategicznego. Rząd włoski jest bowiem bardzo życzliwie usposobiony, a żyć sobie należy, aby publiczność włoska, idąc za przykładem swego rządu, nie przeceśniła znaczenia wypadków insubruckich. Austro-Węgry chcą w kwestji bałkańskiej zgodnie działać z rządem włoskim, a równocześnie pragną utrzymać jak najlepsze stosunki z Anglią i Francją. Co się tyczy Rosji, to zazwyczaj należy, iż rząd wiedeński wszelkimi siłami stara się uniknąć choćby cienia zarzutu, jakoby chciał wykorzystać trudną sytuację Rosji... W końcu zaznacza korespondent Timesa, że głównym staraniem rządu austro-węgierskiego jest urzeczywistnienie projektu reformy w Macedonii.

politycznej, to o osobach tych powinno się natychmiast zakomunikować miejscowemu naczelnikowi zarządu żandarmskiego w celu przeprowadzenia formalnego śledztwa na zasadzie §. 1035 ustawy postępowania karnego, samo zaś zebranie powinno być zamknięte na żądanie policji i środkami tej ostatniej, jeśli uczestnicy bankietu na to jej żądanie nie rozejdą się dobrowolnie. O powyższym zawiadomiam naczelników powiatów i policmajstrę m. .... dla kierowania się według niego i wypełnienia.“

będzie posiadać olbrzymie znaczenie i przynajmniej zobaczy się zagrożonym na swych ostatnich posterunkach. Poza tem zresztą, sami nawet członkowie gabinetu w swych publicznych orędziach nie tają, iż wiedzą, jaki los ich czeka. Arnold Forster, minister wojny, oświadczył w publicznej mowie, iż stronnictwo jego przy przyszłych wyborach poniesie klęskę, wyraził pobożne życzenie, ażeby wyborcy nie uczynili przyszłej większości zbyt liczną! W przewidywanym tego nieuniknionego kryzysu, rząd przedsięwzięcie niewątpliwie środki, aby w mniej niekorzystny sposób stanąć przed społeczeństwem. Kwalicja, która od lat dziesięciu bez przerwy dźwiera władzę, nietylko nie będzie się mogła pochłubić przeprowadzeniem użytecznych reform, ale ciężar na niej będzie odpowiedziałność za zaniebdanie tak życiowych interesów narodowych, jak ich obrony. Armja, której niedołężność wykazała się podczas wojny afrykańskiej, nie została dotąd zorganizowana. Jeden szczegół starczy za wiele innych. Artylerja niema armat nowoczesnych i dopiero obecnie rząd zamówił jej w arsenałach Woolwich, a trzy lata potrwają, nim armja wejdzie w ich posiadanie. Koszta obliczone są na 12 milionów funtów szterlingów i Balfour ze złością w zadowoleniem daje do zrozumienia, że zwala ten ciężar finansowy na swych następców. Ale taka pokuta w ostatniej godzinie nie wystarczy dla obalamienia opinji publicznej, która miała chyba dość czasu, aby wyrobić sobie dokładne o gabinetcie Balfoura pojęcie.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITT.

Austro-Węgry wobec kwestji bałkańskiej. Żadna może sprawa międzynarodowa nie dawała dyplomacji europejskiej tyle powodów do posługiwania się świadomości polityką wzajemnej nieufności, co sprawa bałkańska. Najczęściej padają owe podejrzenia na monarchję austro-węgierską, a od jakiegoś czasu krążą znowu wszędzie „niepokojące pogłoski“ o jakichś ukrytych zamiarach polityków wiedeńskich w kwestji bałkańskiej. Powód ku temu dają pojawiające się wciąż w prasie, poświęconej sprawom bałkańskim, pełne wprost nieprawdopodobnych podejrzeń artykuły i notatki, dające publiczności szerokie pole do domysłów.

Narady nad reformami w Rosji a tajna instrukcja. Nieszczerość czynownictwa rosyjskiego wobec społeczeństwa, pragnącego reform konstytucyjnych, ujawnia się jaskrawo w następującym tajnym dokumencie ministerstwa do władz podwładnych o niedopuszczeniu zebrań dla narad nad reformami wewnątrzniemi. Dokument ten nadesłano z Rosji do Naprzodu, który go dostownie podaje: „W ostatnich czasach w wielu miejscowościach cesarstwa mają miejsce w formie bankietów, obiadów, wieczorków i t. p. zebrań osób najrozmaitszych stanów i profesyj w celu narad nad koniecznemi, zdaniem uczestników tych zebrań, reformami zarządu wewnątrznego państwa. Wypowiadane przy tej sposobności przez poszczególnych mówców mowy, odznaczają się w większości wypadków najzupełniej nie mogącą być tolerowaną ze stanowiska prawa i ładu państwowego zachwalnością (dieruszij), a wypowiadane przez nich w mowach poglądy, nierządno wpływają na obecnych tak podniecają, że ci, jak tego zdarzały się niejednokrotnie przykładać, uważają za dozwolone dla siebie zwracanie się do wyższych przedstawicieli władz z rezolucjami, zawierającymi otwarte żądania zmian istniejącego ustroju państwowego.

Ostatnie dni Balfoura. Za trzy tygodnie niespełna, bo w dniu 14 lutego, zbiera się znowu parlament angielski na obrady. Równocześnie mogą się pod szarem niebem Albjonu uporczywie pogłoski o bliskim rozwiązaniu Izby gmin. Już nawet oznaczono termin rozwiązania Izby. Mianowicie organ utworzonej przez Chamberlaina komisji taryfowej zaręcza kategorycznie, że rozwiązanie Izby gmin nastąpi w początkach marca, w każdym razie najpóźniej w miesiącu po rozpoczęciu prac parlamentarnych. Co prawda, dzienniki ministerjalne Balfoura z miejsca zaprzeczyły tej wiadomości, niemniej jednak społeczeństwo angielskie jest jaknajmocniej przekonane, że rozwiązanie Izby gmin nastąpi bezwarunkowo.

Radni-jubilaci. Lwów, 25 stycznia. W dniu 25 stycznia 1880 r. wybrani zostali do rady miejskiej czterej radni, piastujący do dziś dnia swoje mandaty radzieckie bez przerwy. Są nimi: dr. Byk Emil, Getritz Aleksander, Markiewicz Stanisław i obecny pierwszy wiceprezydent Michalski. Dwadzieścia pięć lat pracy w obywatelskiej służbie — to spory kawał czasu i dlatego godzi się wspomnieć w kilku choćby słowach o ich działalności.

Kazimierz Gliński. Szlachcic na zagrodzie. Powieść obyczajowa z XVIII wieku. Pan Onufry święcie wierzył słowom Bajbuzy, prosił go jeno, by nie bez niego nie poczynął. Pan Michał słowo na to dał, a że dziś wieczorem w karczmisku panów braci podejmować będzie, to jeno po to, by w dostatecznym animuszu ich utrzymać i nie dać kolercze osłupnąć przed czasem. Pan Onufry do Makijówki się wybierał, gdzie — jak sądził Bajbuza — o owsie i jasnie wielmożnym stolnikiem gadać będzie. Jako wypadnie z onej narady, dowiedzą się o tem bracia wieczorem w karczmisku, a że periculum in mora, każdy, by zwłoki w razie potrzeby nie było, szablę przy boku i konia w pogotowiu ma mieć.

Przeciwno takiej insynuacji wystąpił wiedeński korespondent Timesa: „Po skrupulatnem bardzo zasięgnięciu wiadomości w oficjalnych i nieoficjalnych kołach, a nawet i w takich, które zajmują wrocie stanowisko wobec bałkańskiej polityki Austro-Węgier, mogę stwierdzić — pisze ów korespondent — że nikt nie daje wiary pogłoskom o istnieniu zaniaru ze strony rządu wiedeńskiego, podjęcia czynnych kroków lub zainaugurowania polityki, któraby zaniepokoiła miarodajne mocarstwa lub tylko interesowane sąsiadów: Serbję i Bułgarię. Bez wątpienia rokowania serbsko-bułgarskie miały na celu porozumienie się w sprawie stworzenia związku obronnego przeciw ewentualnym zakusom Wiednie. Obiegają pogłoski, rozszerzane przez niektóre pisma austriackie, że rząd austro-węgierski, chcąc zapobiedz ewentualnemu starciu z Włochami z powodu kwestji bałkańskiej, wzmocił garnizon w Tryjeście, Gracu, Toblach i innych miejscowościach na

dziu nieraz, że już się samemu nie wie, zali tylko kwoczkom przywilej on służy?... Obalamucił ją trochę stolnikowic, który za nimi był, choć już pana Onufrego powrót z Baru rzecz nieco popowstał, a teraz ony gwalt na owie dokonany, nie był cale dobrą wróżbą zabiegów pomyślnych; dziś zaś, słowa siostrzane o mających się spełnić losach jego, wypowiedziane głosem, w których nie szczęścią pewność zadzwoniła, lecz powaga sfinksowej zagadki — dreszczem niewypowiedzianej twrogi przejęła panję Felicję. Ani rady, ani pociechy nie umiała mu dać; jeno polebdała jak płotno i drzące usta na czoło jego kładąc — szepnęła: — Chroń cię Bóg od nieszczęścia! I rozplętnęła się we łzach. Pan Onufry odezwał się: — Obie mnie miłujecie — i ty, pani ciotko, i tamba! a jaka różnica!... Tamba daje mi moc, a ty, pani ciotko, rozstrząsa; tamba nie lęka się niczego, a ty drzysz!... Ale sama wiesz, że mi już nie czekać Ewki przybycia, jeno do niej iść i mężem, a rycerzem pokazać się przed nią. Ba! gdyby to nie z ojcami robotą, dawnym w garść plunąć — ale... zawždy to... mac — ocieca... jeno — wiem! — że ona do mnie przybieże... A wtedy... Chroń mnie Bóg!... Ja pan — ja król — ja sąd! Pomódlcie się pani ciotko za powodzenie moje — to nie zawadzi!... i — bywajcie!...

szty, choć spieszo mu było. Nie wiedząc, jako tam na zamku przez pana stolnika powitano będzie, chciał w sobie wszystkie myśli przetrząsnąć, spokojem a powagą się odziać i onemi to zaletami męskiego umysłu zapanować nad wrogiem spodziewanym. Czasami czoło zimnym oblało mu się potem, czasami w piersi żar poczuł; slugowy lek go chwylał, to jakaś wściekłość i złość diabelska, że wrażeń ostrogię w bok koniowi i skokiem szalonym w powietrze się ciskał. Ale umitygowywał się prędko, jeno zezem na Paciorkowskiego patrzył, jakby chciał wiedzieć, co o tych napadach pasji pan Jan Nepomucen myśli. Koń okrył się pianą, dyszała i pana Onufrego pierś. Paciorkowski z niepokojem na krewniaka swojego spoglądał; znał czuł burzę, którą ten się woli dusił i dawał.

po tłustej warze ku dołowi spadającym; drugi, młodzieniec o twarzy ściągłej, licu gładkiem i jasnym wosie. Zaledwie karoca ona zbliżyła się do mostu, jak z wieży hasło trąba dała i wnet warunkły bębny, a dziać kilka naprzemian uderzyło salwą głośną. Most zadudnił, w szyję bramy wtoczyła się karoca, a za nią konni jej towarzysze; raz jeszcze, już w dziedzińcu zamkowym, jakiś hejnał zabrzmiał pięścią powitalną — i znowu rozlała się cisza, jeno słouch tak samo ostrzeliwało świat, w oczy panu Onufremu rzucając palącą zagadkę jakąś. Kolo wrót była kordegarda. Choć brama otworem stała, każdy, wprzer zanim wjechał, musiał opowiadać się straży, kto był, jak się wabił i do kogo interes miał, bo nie wszyscy przed oblicze sznie wielmożnego stolnika stawać mogli, nie ze wszystkich stolnik obosobie rozmawiał racy; czasami go pan rzadca wyręczał, czasami Domaradzki, jeżeli się jawnił człek kondycji podłej, jakiś szarapatka na ten przykład, który juchtwami butami śmierdział, albo baraniem kożuchem w nos kadził. Bez o-powiedzenia się jeno karoca pańska wtoczyć się mogła, albo orszak konny z rozwiniętym namiem, który onym to znakiem o sobie mówił, żadnej już innej legitymacji nie potrzebując. O zwycięzcy tym pan Onufry nie wiedział, a zresztą tak gwałtownie wrota się wpakował, że do zatrzymania go straży czasu zabrakło, a może ten i ów z kordegardy pomyślał, iż to spieszyl tak maruderzy z orszaku pana starosty, bo kłóżył śmiał z takim impetem na dwór Powołów wjeżdżać? (Ciąg dalszy nastąpi).

Riedlem zajmuje się organizacją pochodów uroczystych, w czem obydwa są doskonałymi aranżerami. Jako przewodniczący izby rozdzielniczej ma żywą łączność z całą naszą rozdzielniczą ludnością. Karny i pracowity sumiennie spełnia liczne obywatelskie obowiązki, od których się nigdy nie usuwa. Mówi skąpo, ale wyraziście, jasno i zawsze trafnie.

Stanisław Markiewicz, wychowanek w najlepszych tradycjach lwowskiego kupiectwa, którego jest „seniorem”, wieloletni b. prezes Stowarzyszenia katolickich kupców i młodzieży handlowej, zajmuje w radzie miejskiej jedno z pierwszych miejsc, jako ordonnik sprawy reorganizacji dobroczynności publicznej, jednej z najważniejszych spraw naszego miasta. Sprawy tę poruszył już w r. 1880 i od tej pory nie spuszcza z niej oka. Na tem polu pracy społecznej zapisał się na zawsze bardzo pięknie i oby ujrzał rychło plony swej działalności! Zasiada również w wielu komisjach i komitetach, a komisji zdrowia często jego doświadczenie w pomoc przychodzi. Niemniej zabiera często głos w sprawie urzędzeń targowych, któreby ułatwiły aprowizację miasta i potaniecie środków żywności.

Michał Michalski, dzisiejszy pierwszy wiceprezydent, jest niewątpliwie jedną z najpopularniejszych postaci we Lwowie, który ukołchał, jak to mówią, całą duszą i do którego rozwoju nie mało się przyczynił. Człowiek „samopoczy” w całym tego słowa znaczeniu. Cenią go powszechnie za wielką prawdę, wielkie poczucie obowiązku, za dobre i odczuwające serce, niezmordowaną pracowitość, za pracę szczerą i bezinteresowną dla dobra miasta i społeczeństwa. W rocznicach miasta spotykamy Michalskiego po raz pierwszy 3 stycznia 1879, gdy składa uroczyste przyrzeczenie, jako obywatel miejski. W rok później jest już w radzie i pełni obowiązki delegata. Pracuje w sekcji techniczno-budowlanej, gdzie dzięki wrodzonej inteligencji ogarnia rychło całość kształtu tego bardzo ważnego i bardzo skomplikowanego dzieła administracji miejskiej. W pierwszych już latach zaufanie koleżków powołuje go do najważniejszych komisji (administracja niest. dochodów, fundacja hr. Skarbka, fund. Ducheskiego), gdzie uczy się poznawać wszelkie tajniki administracji. Nie brak go nigdy na żadnym stanowisku, które mu powierzono: pracuje dzień i noc nawet z niekorzyścią dla swego własnego interesu. Powoli staje się pełnym inicjatywy gospodarzem miasta, broniąc w pierwszym rzędzie interesów krajowego przemysłu. W dniu 4 kwietnia 1889 wybrany został i delegatem miasta (rodzaj drugiego wiceprezydenta), toż samo ponownie 1893. W r. 1896 został drugim, a 1899 pierwszym wiceprezydentem miasta.

W obywatelskiej służbie przeszedł więc wszystkie stopnie; zaszczyty nie tylko go nie psuły, owszem wyrobiły jeszcze wrodzone mu zalety. Momentem, który wyprowadził go na szerszą widownię, był czas wystawy 1894, gdzie p. Michalski robił za dziesięciu. Wzorowy porządek, jaki panował w czasie pobytu cesarza, który patrząc na poważne zachowanie się dziesięcioosobnych tłumów rzekł: „Dobrze by było, gdyby tak było we Wiedniu”, utrzymywał głównie, jeżeli nie wyłącznie, p. Michalski, główny komendant wówczas Lwowa. Od tej chwili nazwisko jego łączy się z każdą sprawą Lwowa: gazownią, rzekną, wodociągami, tramwajem elektrycznym, teatrem etc.

Troskliwą pieczę zwraca na przypyszne ogrody i spacery nasze, które mu zawdzięczają swój rozwój, a aktem narodowego znaczenia, wyłączną prawie jego zasługą było uczczenie pamięci Teofila Wiśniowskiego i stworzenie z dzikiego pustkiewia spaceru, który co do widoku na Lwów, nie ma równie pięknego. „Mało mówi — wiele robi”, oto jego charakterystyka, a jako jej uzupełnienie z naciskiem dodać należy, że znając p. Michalskiego dwadzieścia lat z góra, widzieliśmy go zawsze czyniącym dobrze, o ile tylko mógł i zdołał — a nie mamy jednego faktu, któryby wskazywał, że świadomie komuś co złego uczynił. Zasadą jego prawie było: ty mnie złe — ja tobie dobre! Na nowem stanowisku okazał się jako dzielny, sprężysty i energiczny administrator.

Jest także gorącym przyjacielem młodzieży, której wychowanie fizyczne i moralne zawsze mu na sercu leży — jest też gorącym patriotą i nie mniej dziś czuje, jak w r. 1863, gdy szedł w szeregi walczących. Osobną zmianę należałoby uczynić o działalności jego w kołach mieszczańskich i stowarzyszeniach, ale nie można pominąć milczeniem jego działalności jako posła na Sejm, w którym zasiadał lat 16 i piastuje w ostatnich latach godność przewodniczącego komisji petycyjnej, będąc zarazem jednym z najwytrawniejszych członków komisji przemysłowej. Występuje z mowami rzadko, tem skuteczniej pracuje w komisjach i niejedną ważną sprawę poprosu wykołatał w Sejmie, Cieszy się i tam uznaniem i szacunkiem. Rozpoczął swą akcję samodzielnym wnioskiem, wyzwalającym władze i zakłady państwowe, by wychodzące w zakres rozdzielnicstwa potrzeby zaspokajały w kraju.

Położył niemałe zasługi w sprawie dostaw, zawodowych szkół, bronił godność stanu rzemieślniczego etc. Głównie jednak stał niezłomnie na straży interesów Lwowa i jego mieszkańców. Z ogólnych spraw, podniesionych przez niego, wymienić należy wniosek o rozszerzenie praw języka polskiego po myśli rozporządzenia z r. 1869 i wniosek, poparty z uznaniem przez całą Polskę, o dotację narodową dla syna Adama Mickiewicza, uchwaloną jednomyślnie. Nie należy także zapominać, że p. Michalski pracuje od szeregu lat w lwowskiej i b. handlowej. P. Michalski jest dziś niewątpliwie najlepszym znawcą stosunków grodu, którego ster rządów obecnie w jego dłoni spoczywa. Kofczymy, składając jubilatowi życzenie: *ad multos annos!*

**KRONIKA.**

**Djarjuż lwowski.**  
Środa, 25 stycznia.

Powszechnie wykładzie uniwersyteckie: W zakładzie chemicznym uniwersytetu (ul. Długosza 1 6), o godzinie 7 1/2 wieczorem, prof. dr. E. Habdan Dunikowski: „O klejnotach” (z demonstracjami).

Teatr miejski: „Dziewczyna z fiołkami”, operetka. Początek o godzinie 7 wieczorem.

W sali ratuszowej: Posiedzenie rady miejskiej. Początek o godzinie 6 wieczorem.

W Tow. politechnicznym (ul. Chorążczyzny 1, 17, l p): Zgromadzenie tygodniowe członków towarzystwa. Początek o godzinie 7 wieczorem.

Muzeum przemysłowe m. otwarte dla publiczności od godziny 9 rano do 2 popołudniu. Na placu wystawowym: „Panorama racławicka”. Od godziny 9 rano aż do zmierzchu.

**Kalendarz.** Środa (25): Nawr. św. Pawła. — Mitosza. — (12): Tatyanny M. Wschód słońca o godzinie 7 minut 45, zachód o godzinie 4 minut 42.

Stan powietrza: Godzina 6 rano: Ciepłota: —5° R. Pogoda.

**Mianowania.** Rada szkolna krajowa zatwierdziła dra Franciszka Krcka, rzeczywistego nauczyciela gimnazjum w Jarosławiu, przydzielonego do II gimnazjum we Lwowie i Władysława Kryczyńskiego, rzeczywistego nauczyciela gimnazjum w Złoczowie, w zawodzie nauczycielskim i nadała im tytuł profesora, dalej zamianowała Jana Milana nauczyciela 4-klasowej szkoły w Grzegorzkach, zastępcą nauczyciela w męskim seminarjum nauczycielskim w Samborze, a zastępcami nauczycieli w szkołach średnich: Dziszława Wilusa w gimnazjum we Lwowie i dr. Jakóba Teuwina w gimnazjum w Brodach.

**Z poczyty.** Z dniem 1 lutego rb. otwartą zostanie w Parchacu (powiat Sokal) przy istniejącym tamże urzędzie pocztowym stacja telegrafu z ograniczoną służbą dzienną.

Składnica pocztowa otworzoną będzie z dniem 1 lutego rb. w Czeremchowie, powiat Korszów.

**Z karnawału.** Tegoroczny bal u marszałka krajowego hr. Badeniego odbędzie się w sobotę d. 18 lutego, bal u namieśnika hr. Potockiego odbędzie się we wtorek d. 21 lutego.

**W sprawie ustawy pensyjnej** dla urzędników prywatnych udje się w piątek 27 t. m. deputacja urzędników prywatnych, Polaków, Czechów i Niemców, do prezydenta ministrów br. Gautscha, aby go prosić o poparcie dla tej ważnej sprawy. Deputacja poprowadzi poseł młodoczeski p. dr. Forst, referent tej sprawy w Izbie posłów. Z Polaków weźmie udział w tej deputacji p. Stanisław Bał, naczelnik Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych — i jeden członek prezydium tego Towarzystwa.

**— Zakład pogrzebowy.** Wczoraj na sekcji dla spraw zdrowotnych (IV) obradowano nad wnioskiem magistratu w sprawie kreowania miejskiego zakładu pogrzebowego. Po wyczerpującej dyskusji wniosek przyjęto. Do komisji, która będzie samostojnie zarządzała sprawami zakładu pogrzebowego, sekcja IV delegowała ze swego łona pp. dr. Szpilmana, Platoskiego i dyr. Soleskiego. Z głosem stanowczym ma też w niej zasiadać szef IX departamentu (obecnie star. radca Hobergski). Prócz tego zamianuje swoich delegatów sekcja finansowa.

Sekcja IV powzięła nadto wczoraj rezolucję, ażeby rada miejska zechciała sprawę rychło załatwić zasadniczo i umożliwić kreowanie miejskiego zakładu pogrzebowego jeszcze przed ukonstytuowaniem się nowej rady miejskiej.

**Chwałebnymy pomyśl.** Na przylitko Brata Alberta złożyła firma pp. Motylewski i Krzyszkowski 60 koron zamiast dawania piątkowej jałmużny żebrakom, nachodzącym sklepy. Ofiarą pp. Motylewskiego i Krzyszkowskiego winna znaleźć wielu naśladowców, bo za ewne tym sposobem znikałoby powoli na tręctwo żebraków, tamujące obecnie w piątki komunikację na chodnikach pod sklepami.

**Czyż zegarek?** Podczas rewizji u jednego z aresztowanych złodziei, znaleziono kartkę zastawniczą na srebrny męski zegarek numer 397.652, który, jak się okazało z kartki gwarancyjnej, pochodzi ze sklepu zegarmistrzowskiego Lutwaka przy ulicy Karola Ludwika. Policja poszukuje za nieznanym poszkodowanym właścicielem.

**Kronika policyjna.** P. Kazimierzowi Sądziście, skradzionemu onegdaj w nocy 10 sztuk cennych gołębi. Agent policji Dom, odszukał wnet sprawców kradzieży, dwóch byłych terminatorów ślusarskich i gołębie, które złodzieje tymczasem zdołali już sprzedać, a ponadto zakwestjonował u jednego z nich 2 pudełka z cyrkami, 7 cyrków i pieczątkę, które bez wątpienia również z jakiejś pochodzą kradzieży.

W domu pod l. 11 przy ulicy Ossolińskich okradziono doszczętnie trzech mieszkających tam wspólnie akademików filozofów, Wacława Osostowicza, Ludwika Jusa i Jana Woleka. Zabrano im garderobę, bieliznę, pościel, budzik i popyuty rewolwer, ogólnej wartości 190 kor.

Za kradzież kilkunastu mosiężnych kłamek u drzwi w różnych domach przy ulicy Zyblikiewicza, Supińskiego i św. Marka, aresztowano wczoraj na gorącym uczynku majstra blacharskiego Getzla Fruchsa i jego 13-letniego syna Hermana Sterna.

**Izaak Mejer Alter,** cadyk, rabin z Góry Kalwarii, zmarły niedawno, otoczony był kultem chasydów. Zjeżdżał się do niego żydzi ze wszystkich stron Królestwa, z carstwa, a nawet z zagranicy, albowiem słynął z głębokiej znajomości talmudu, z wielkiego rozumu, a nawet z własności cudotwórczej uzdrawiania chorych. Pisma żydowskie dały obszerny opis pogrzebu, z których przytaczamy kilka szczegółów ciekawszych. W wagonach kolejki grójeckiej ludzie mdleli, wielu ma nogi zranione; ławki potamano; było tak ciasno, że nawet stać nie było gdzie, to też pasażerowie „wisieli” przy wagonach. Za furki kazano sobie płacić bajeckie sumy, wielu ubogich szło pieszo. Zebrano się kilkadziesiąt tysięcy osób. Nie wygłaszano mów wcale, uważając je za profanację; jedynie rabin z Sochaczewa przeczytał głośno kilka na-

stępujących słów z Biblii: „Sprawiedliwy (dosłownie po hebrajsku: „cadyk” zginął, a nikt się nie zastanowił, że przede zlem odszedł sprawiedliwy”.

Kilka godzin przed zgonem weszło dziesięciu rabinów, którzy wyrzekli głośno: „W imieniu całego Izraela składamy oświadczenie, że nasz cadyk jest jeszcze potrzebny na ziemi i jeszcze nie nadszedł czas, żeby go zaprosić do grona Najwyższego”.

Następca cadyka ma być jego syn najstarszy Abraham Mordka.

**Z kraju.**

**Brody.** (Jasełka). Staraniem miejscowego Koła T. S. L. odbyło się tu przedstawienie jasełek dnia 6 bm. na dochód biednych dzieci bez różnicy wyznania. Na ogólne żądanie dano je po raz drugi dnia 19 bm. Brało w nich udział około 60 dzieci. Nad sporządzeniem kostiumów, wywiczaniem chórów pracowały liczne koła pań przez kilka tygodni, czemu zawdzięczyć należy, że przedstawienie wypadło korzystnie, a sala była obydwa razy przepelniona. Biedna dziatwa otrzymała z tego dochodu przedstawienia ubrania i obuwie.

**Korościatyn.** (Poświęcenie Kółka rolniczego). W Korościatynie koło Monasterzysk odbyło się zeszłej niedzieli poświęcenie Kółka rolniczego, które założył p. Antoni Cielecki przed 13 laty i pod jego skrzydłami opiekuńczymi, rozwijał się pięknie i zdrowo tak, że dziś ma własny lokal murowany wpośród wsi, połączonej z obszerną ubikacją, przeznaczoną na czytelnię. W poświęceniu tem wzięł p. Cielecki czynny udział, a po wymownej przemowie miejscowego dzielnego duszpasterza ks. Jana Kielecra, przemówił do licznej rzeszy ludu przez Cielecki na temat o miłości Boga Ojczyzny, o pielęgnowaniu ojczyznyj mowy itd. W uroczystości tej wzięli udział i Sokoli z Monasterzysk.

**Stanisławów.** (Strejk rzeźników. — Wydzierżawienie nie akcyzy miejskiej od mięsa). Rzeźnicy tujejsi przygotowali strejk, którego geneza dość jest ciekawą, aby ją podać do publicznej wiadomości. Przyczyną strejku nie leży w nieporozumieniach z władzami lub publicznością, lecz ma źródło swe w walce, jaką dotychczas wydzierżawca miejskiej akcyzy od mięsa prowadzi przeciw nowemu dzierżawcy. Do 1 stycznia 1905 dzierżawił bowiem u miasta pobór dodatku gminnego od mięsa Jakób Horowitz, a raczej ojciec jego Izaak Horowitz, który nie mogąc z powodu piastowanego mandatu radzieckiego prowadzić przedsiębiorstwa we własnym imieniu, używał w tym celu firmy swa.

Ow Horowitz, ufny we wpływy swoje i stosunki rodzinne, zapowiedział magistratowi, że od nowego roku otrzyma za akcyzę czynsz dzierżawny co najmniej o 30 000 koron niższy aniżeli w latach poprzednich i umiał tak sprytnie rzecz zaaranżować, że mimo dwukrotnej licytacji nie jawił się żaden oferent. Wówczas rada gminna udzieliła magistratowi pełno mocnictwo do wydzierżawienia akcyzy z wolnej ręki i mimo szalonej presji, wywieranej przez Horowitzów, udało się znaleźć na dzierżawcę w osobie niejakiego Kasnina, którego ofertę też rada zatwierdziła, chociaż nie brakło uśmiałów, ażeby uwzględnić dodatkową ofertę Horowitzów.

Obecnie Horowitz starają się wszelkimi sposobami zmusić Kasnina do ustąpienia z akcyzy i namawiają rzeźników, którzy im dłużni są znaczne kwoty pieniężne i dlatego od nich za leźni, aby nie stosowali się do poleceń i urzędzeń, zaprowadzonych przez nowego dzierżawcę, lecz rozpoczęli strejk. Na strejku tym atoli wyjdą najgorzej sami rzeźnicy, albowiem Kasnin zakupił znaczną ilość wołów i będzie sprzedawał mięso we własnym zarządzie, z drugiej zaś strony starostwo, jako władza przemysłowa gotowa jest zastosować najostrożniejsze środki przeciw opornym rzeźnikom. Publiczność na strejku nie nie ucierpi i dlatego rzeźnicy z tej strony nie mogą spodziewać się żadnego nacisku, ani interwencji. Zdaje się więc, że Horowitzom sztuczka się nie uda.

**Zmiana mieszkania.** Dr. Mieczysław Sołtyśki mieszka obecnie przy ul. Sienkiewicza 3, za hotelem Żebra.

**Kalendarz „Smigusa” na r. 1905,** ozdobiony przelicznymi ilustracjami, odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującymi i dokładnymi danymi informacyjnymi, mogą nabywać prenumeratorem *Dziennika polskiego* po wyjątkowo zniżonej cenie 70 hal. (35 ct.) wraz z przesyłką pocztową; kieszonkowy zaś kalendarzyk „Smigusa” po 20 hal. 10 ct. z pocztową przesyłką 24 hal. (12 ct.).

\* Sokole Kółko strzeleckie, związane w tonie Tow. „Sokół” (macierz) zawiadamia, że pierwsze zgromadzenie celem ukonstytuowania, odbędzie się dnia 26 stycznia b. r. t. j. we czwartek o godzinie 7 wieczorem w górnej sal. Członkowie zgłosznie, jakoteż mający zamiar przystąpić, zechcą się jawić na tem zebraniu.

\* Czytelni katolickiej. W czwartek dnia 26 stycznia b. r. odbędzie się w Czytelni katolickiej muzykalno-wokalny wieczór styczniowy. Początek o godzinie pół do 8-mej wieczorem. Wstęp wolny dla członków Tow. Rodziny członków i gościę wprowadzając plac 50 hal. od osoby, młodzieży szkół średnich 20 hal.

\* Kółko prawno-ekonomiczne. Czytelni akademickiej ukonstytuowało się na rok bieżący, wybierając swym przewodniczącym p. Aleksandra Dubiejńskiego, a sekr. p. Bogusława Longchamps. We czwartek dnia 26 stycznia b. r. odbędzie się na uniwersytecie inauguracyjne posiedzenie Kółka, które wypnieją: przemówienie przewodniczącego i dwa niezmierne ciekawe wykłady. Prof. Buzka: „O śmiertelności w Galiji i prof. Twardowski: „O społecznej funkcji etyki i prawa”.

Początek tego posiedzenia na które wstęp wolny dla wszystkich, punktualnie o godzinie 7 wieczorem.

\* Podziękowanie. W nieutulonym żalu po stracie mego męża s. p. Melitona Menczyńskiego, tym wszystkim żyjącym, oraz przyjaciółm mego męża, którzy okazali tyle współczucia i wzięli udział w pogrzebie, szalę na tej drodze serdeczne podziękowanie. 155

Melitonowa Menczyńska z rodziną.

\* Zamiast wieńca na trumnie s. p. Oresty Cimirskiego, rady sądu krajowego we Lwowie, przyczynił się jego koleży zawodowi w drodze dobroczynnych składek kwatą 100 kor do pomnożenia funduszu zakładowego fundacji jubileuszowej im cesarza Franciszka II. eta dla ubogich wdów i sierot po urzędnikach sądowych.

Syżadki na ciele żyły czności publicznej lub narodowej. Na zupełne fundusze, którą Towarzystwo św. Wincentego a Paulo męskie rodzaje ubogim, złożyli: pp. K. T. 20 kor, Artur hr. Russocki 60 kor, Kiełanowska K. T. 20 kor. Dziękując szano-

wnym ofiarodawcom za łaskawe datki, zwracamy się do Szan. Publiczności z gorącą prośbą o dalsze datki na ten cel, które przyjmują handel papieru p. Wład. Zborowicza, ul. Sobieskiego 1. 2. Tow. św. Wincentego a Paulo.

**NOTATKI literackie i artystyczne.**

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.** Dziś w s r o d e, „Dziewczyna z fiołkami”, operetka w 3 aktach z prologiem J. Hellmesbergera.

Jutro we czwartek, po raz pierwszy „Legenda” w 2 aktach Stanisława Wyspiańskiego. Gościnny występ p. Wandy Siemaszkowej, artystki teatrów warszawskich.

W piątek, „Legenda”. Gościnny występ p. Wandy Siemaszkowej.

W sobotę, „Legenda”. Gościnny występ p. Wandy Siemaszkowej.

W niedzielę, popołudniu o godzinie 3 1/2 „Belleme polskie”, jasełka w 3 aktach, przez Łucjana Rydla, muzyka Michała Świerzyńskiego.

Towarzystwo ludoznawcze zawiadamia swych członków, że 4 zeszyt miesięcznika *Lud* za rok 1904, wyjdzie z pod prasy z początkiem lutego 1905. — Opóźnienie nastąpiło z przyczyn od zarządu niezależnych.

**Nowa biografia Petöff’ego.** Znany węgierski pracownik na polu literacko-naukowym, Józef Szinnyei, kustosz dyrektor biblioteki pism w Muzeum narodowym w Budapeszcie, pracuje już od dłuższego czasu nad obszerną biografją węgierskich pisarzy. Obecnie ukończył pracę o Petöfim. Jest to najobszerniejsza biografja tego żołnierza poety, odznaczająca się zarówno głębokim pietyzmem dla Petöf’ego, jak dokładnością studjów. Dzieło obfituje w liczne daty statystyczne. Tak naprzykład podaje między innymi Szinnyei, że dzieła Petöf’ego doczekały się 128 wydań w języku węgierskim, oprócz licznych tłumaczeń na wszystkie prawie języki. Biografja zawiera także wszystkie portrety poety i podobizny jego relikwii. Liczbę dzieł o Petöfim podaje autor biografji na 5000 z górą. W dziele mieszczą się życiorysy żony i syna poety.

**„Głos rolniczy.”** Pod powyższym tytułem wychodzi w Tarnowie, pod redakcją prof. Tadeusza Czaykowskiego, już V rok pismo popularne, dwutygodniowe, ilustrowane, poświęcone wszystkim gałęziom gospodarstwa wiejskiego i domowego. Znajdują się w niem zatem cenne wskazówki nie tylko o uprawie roli i hodowli inwentarza, ale także artykułki popularne: z dziedziny weterynaryi, warzywnictwa, sadownictwa, hodowli drobiu, gołębi, królików, ryb, pszczoł, leśnictwa itd. Dobra gospodini znajdzie w niem przepisy, jak gospodarzyć: w kuchni, spiżarni, piwnicy, jak się obchodzić z nabiałem, jak hodować kwiaty itp. Zalety piśmka: artykuły krótkie, lecz treściwe, wolne od teoretycznego balastu, pisane przez autorów, znających dokładnie teorię i praktykę gospodarz. Liczne i pięknie wykonane ilustracje (70 do 100), przytem dobry papier i druk staranny, stanowią zachętę do zbierania w roczniki numerów, wychodzących periodycznie.

Pismo wychodzi 15 i ostatniego każdego miesiąca, w objętości jednego arkusza druku. Adres redakcji: *Głos rolniczy*, Tarnów. Numery na okaz wysyła redakcja darmo.

**Ołówki wszechmiejskie.**

Prasa warszawska poruszyła sprawę, która zainteresować powinna całe społeczeństwo polskie. Chodzi o ołówki ze światowej, znanej każdemu dziecku niemal fabryki Hardtmutha. Tym to właśnie ołówkom wypowiedział prasa warszawska obecnie wojnę. Powodem stał się nietakowny wybrzyk zastępcy fabryki Hardtmutha w Warszawie względem jednego z kupców tamtejszych. Ale to powód najmniej, istnieje bowiem inny, daleko ważniejszy powód, który powinien skłonić społeczeństwo polskie, a w pierwszym rzędzie kupców polskich, do bojkotowania fabryk Hardtmuth’owskich, jako — wszechmiejskich.

Okazuje się mianowicie, że nazwisko Hardtmuthów wypisane jest jaskrawymi głoskami w księdze dziejów ucisku, wywieranego na Stowiańszczyźnie zachodniej. Hardtmuthowie wielkie swoje fabryki otworzyli w Czechach, a nie gdzie indziej, znaleźli tam bowiem pole podatne do działalności swojej zniemczenia ubogiego ludu czeskiego. Działając pod egidą wszechgermanizmu, fabrykańcy położyli za warunek, iż robotnik, przyjmujący obowiązki w zakładach budziejewickich, wyrzeknie się mowy rodzinnej, nie tylko przy pracy, lecz i w tonie rodziny pod grozą utraty chleba. Hardtmuthowie energicznie i nie żałując znacznych kosztów, podjęli germanizowanie dziatwy swoich pracowników. Potowierali szkoły, sprowadzili nauczycieli z kraju hakatyizmu i oplatali lud czeski, od siebie zależny, siecią zabiegów, mających na celu wynaradawianie.

Trwało to dopóty, aż utworzyło się w Pradze czeskiej Towarzystwo fabryki ołówków „Narodni Podnik”, które całą siłą przeciwdziałała panoszeniu się wyrobów Hardtmutha na rynkach czeskich. Dzisiaj Czesi używają wyłącznie ołówków z owej fabryki i żarliwie współdziałają w konkurencji ze swoim nieprzyjacielem.

Polacy również posiadają fabryki ołówków ze sławą już ustaloną, więc też ogół handlujących materiałami piśmiennymi, zamiast szukać kompromisu z Hardtmuthami, powinni naśladować pobratymców Czechów, popierając przemysł miejscowy. Ołówki wszechmiejskie niech służą zdrowo ziomkom Hardtmutha, my się obejść bez nich łatwo możemy, posiadając fabrykaty własne w tym zakresie, a z pewnością nie gorse od tamych.

**Rada państwa.**

(Telegr. Dziennika polskiego).

**Wiedeń.** Na wczorajszym posiedzeniu p. Szeptycki złożył godność sekretarza Izby. Interpelacje.

Między odczytaniami wczoraj interpelacjami są: Interpelacja Breitera i tow. do

prezydenta ministrów i ministra obrony krajowej w sprawie użycia galicyjskich i bukowiańskich pułków podczas kampanji wyborczej na Węgrzech. Interpelanci wskazują na to, że od chwili rozpoczęcia się kampanji wyborczej na Węgrzech odkomenderowano na Węgrze wiele wojska z Galicji i Bukowiny, w celu utrzymania porządku i stłumienia ewentualnych niepokojów podczas wyborów. Przeciw temu zasługującemu na potępienie postępowaniu obowiązany jest każdy z zastępów ludu stanowczo zaprotestować.

Interpelacja Luegera i towarzyszy do całego gabinetu z protestem przeciw obrządowi religji katolickiej, z powodu znanych artykułów w *Alldeutsches Tagblatt*. Interpelanci zapytują, co zamierza cały gabinet uczynić, by katolickiej religji dać tę obronę, jaka jej się słuszenie na mocy ustaw należy.

**Cofnięcie wniosków naglących.**

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Wszechnicy uchwalili wczoraj cofnąć swe wnioski naglące. Pozostają więc jeszcze tylko wnioski naglące radykatów czeskich i wniosek naglący p. Walewskiego o wybór komisji śledczej w jego sprawie. Na konferencji przewodniczących klubów hr. Dzieduszycki oświadczył, iż poseł Walewski nie jest więcej członkiem Koła polskiego, Koło przeto nie może rozporządzać tym wnioskiem.

**Z klubów parlamentarnych.**

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Klub południowo słowiański, podobnie jak klub młodoczeski, uchwalili zająć wobec rządu stanowisko wyczerpujące. P. Susterszic podał do wiadomości klubu, że w sprawie uniwersytetu słoweńskiego w Lublanie może liczyć na zupełne poparcie ze strony młodoczechów.

**Deklaracja br. Gautscha.**

Wiedeń, 24 stycznia.

(Telefonem.)

Cud się stał! Izba poselska, po wystąpieniu mowy programowej szefa rządu, jednomyślnie prawie zrezygnowała z otwarcia nad nią dyskusji, a tem samem nie tylko objawiła zadowolenie swe z przedłożonego programu, ale co więcej, okazała wolę do bezwzględnej pracy. Po latach ciężkich burz uporczywej obstrukcji, wreszcie zaświatała nadzieja, że parlament znajdzie się na wysokości swego zadania, duch konstytucyjny zdźwignie się z upadku i wejdzie na normalne tory.

Nie omyliłmy się, twierdząc, że Czesi poniechawszy obstrukcji, wyrzekną się także opozycji. Świadczy o tem dzisiejsze ich głosowanie w izbie, jak i na konferencji przewodniczących klubów w sprawie wniosków naglących. Na porzuceniu obstrukcji wpłynął w znacznej części sam fakt ustąpienia dra Koerbera i sympatja żywiona oddawna przez Czechów do jego następcy. Ale nie ulega wątpliwości, że porzucenie opozycji, jakiej dopatrują się w owych głosowaniach, idzie na rachunek wczorajszej deklaracji ministerjalnej.

Przedewszystkiem podobala się jej prostota i brak szumnych obietnic. Na Kole polskiem zrobiła bardzo sympatyczne wrażenie zapowiedź rządu, że nie chce w walce narodowej między Czechami a Niemcami pozostać tylko biernym widzem, ale zastrzega sobie pełne prawo do właściwej inicjatywy, to znaczy, że rząd rozumie swą rolę i nie myśli o zrezygnowaniu z niej, czyli że przez władzę rządową powaga państwa wchodzi znow w swe prawa.

Nie tudźmy się: zupełnej zgody między Czechami a Niemcami nikt się nie spodziewa, bo spór między nimi ma głęboki, historyczny podkład i historyczne uzasadnienie. Idzie jednak o to, by walka ta toczyła się we właściwych granicach, nie wkraczała w sfery interesów innych ludów, oraz państwa jako całości. Nad przestrzeganiem tych granic czuwać jest obowiązkiem rządu, dlatego też nie może on i nie powinien pozostać biernym. Po deklaracji p. Gautscha ma Koło polskie nadzieję, iż interesy krajów i państwa nie będą dalej narażane na szwank z powodu walki, toczącej się między dwoma tylko szcceptami.

Bardzo dobre wrażenie zrobił ustep, w którym br. Gautsch reagował na znaną mowę hr. Tiszy. Wobec oburzenia, w znacznej części sztucznego, jakie ta mowa w Austrii wywołała; wskazał br. Gautsch, na jakiej drodze może dać Izba na tę mowę właściwą odpowiedź. Niechaj parlament pracuje i spełnia swój obowiązek, a z pewnością same ze siebie znikną wszelkie uroszczenia i nie będzie mowy o przesunięciu punktu ciężkości monarchji ze szkoda dla państwa.

Bardzo wreszcie dobre wrażenie, szczególnie w Kole polskim, zrobił ustep o sejmach. Minister uznał, że praca w sejmach wychodzi na korzyść wszystkich krajów koronnych i państwa jako całości. Koło polskie z dawien dawna uważało sejm za zestrój interesów i wierzyło, że dobro krajów koronnych, jest dobrem państwa.

Br. Gautsch zadowolonym być może z wrażenia, jakie wywarła jego mowa. To, co było przypuszeniem, stało się pewnością: duch obstrukcji zażegnany, Izba poselska wchodzi w okres intensywnej i pozytywnej pracy.

**Z Koła polskiego.**

(Telegramy „Dziennika polskiego”).

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Prezes Koła, hr. W. Dzieduszycki, zagaiwszy wczorajsze posiedzenie, poświęcił gorące wspomnienie śp. Eugenjuszowi Abrahamowiczowi. Podniósł jego wielką pracowitość i zupełne oddanie się na usługi Koła, któremu szczególnie w sprawach prawniczych przyniósł wielkiżytek. Zebrani uczcili pamięć śp. zmarłego przez powstanie.

Staraniem Koła odbędzie się za spokój duszy śp. zmarłego nabożeństwo żałobne, któremu zajmie się ks. Pastor.

Następnie powiłał prezes serdecznie nowowybranego posła p. Władysława Gnięwsza.

Co do sytuacji politycznej, zawiadomił prezes Koło, iż właściwa dyskusja polityczna

**Koszule męskie**

od 2— do 250, 3—, Kolnierze od 20—25 ct., Manszety para 35 ct., Kravaty białe od 20, 25—30 ct. Rękawiczki białe 120—150, Chusteczki od ct. 25, 40—50 ct.

**Marcin Müller**  
we Lwowie, plac Matlicki 1. 14.  
(obok Banku hipotecznego).

odbędzie się przy pierwszym czytaniu budżetu. Jest uzasadnioną nadzieją, że wobec cofnięcia wniosków nagających, Izba będzie mogła normalnie pracować. Prezydium Koła mówiło z członkami rządu o wszystkich sprawach krajowych. Koło musi domagać się od każdego rządu uwzględnienia życzeń kraju i od tego czyni zawisłem swe poparcie.

Rząd oświadczył gotowość do rozpoczęcia rokowań z Kolem w sprawach krajowych, dlatego też hr. Dzieduszycki uczynił wniosek następujący: „Koło polskie poleca komisji parlamentarnej, aby w duchu dotychczasowych uchwał przeprowadziła z rządem rokowania o wszystkich sprawach krajowych i o przebiegu tych rokowań zdała Kołu sprawę”.

Nad wnioskiem tym wywiązała się obszerna dyskusja.

P. Małachowski domagał się, by komisja poruszyła sprawę dystryktacji wojak, która grozi klęską wielu miasteczkom Galicji.

P. Ogiński poruszył sprawę upaństwowienia kolei północnej.

P. Włodzimierz Gniewosz podniósł, iż dla sanacji finansów krajowych ważną jest sprawa przedłużenia prawa propinacyjnego i poleca tę sprawę szczególnej opiece komisji parlamentarnej.

Wniosek hr. Dzieduszyckiego uchwalono jednogłośnie.

P. Dawid Abrahamowicz zdał sprawę z posiedzenia przewodniczących klubów.

P. Włodzimierz Gniewosz żądał, aby mowa Koła, mający się desygnować do zabrania głosu podczas dyskusji zapomogowej w Izbie, omówił klęskę pożarów we wschodniej części kraju, gdzie wiele majątków padło pastwą pożaru i która więcej ucierpiała, niż okolice dotknięte brakiem paszy. W sprawie zapomogowej przemawiali jeszcze pp. Bomba, Szajer i Wojtyga. Do dyskusji zapomogowej desygnowało Koło pp.: Włodzimierza Gniewosza, Starzyńskiego i Potoczka.

Do komisji matki, w miejsce śp. Eugeniusza Abrahamowicza, wybrano p. Moysę.

zakładów typograficznych, w którym drukują się cztery dzienniki, spodziewa się osiągnąć porozumienie z robotnikami i dnia 28 rozpocząć pracę. Piekarze i woźnicy zachowują się spokojnie.

**Moskwa.** Wczoraj po południu rozpoczęli strajkować drukarze. Dzienniki dziś nie wyjdą.

**Wilno.** (Pet. ag. tel.) Tutejsi robotnicy strajkują. W mieście panuje spokój.

**Kowno.** (Pet. ag. tel.) Wczoraj zastrejkoowali robotnicy w tutejszych fabrykach i warsztatach kolejowych.

**Moskwa.** Strajkujący robotnicy zachowują się spokojnie. Na rozkaz rządu usunęto broń z okien wystawowych składów broni. Wszystkie hande bronią zamknięte.

**Moskwa.** (Pet. Ag. tel.) Na jednym z przedmieść Moskwy w ciągu popołudnia gromadziły się małe grupy robotników. W centrum miasta i w Kremlu panuje spokój. Publiczność zachowuje się spokojnie. Bieg interesów handlowych jest normalny.

**Moskwa.** Wczoraj w południe silny oddział strajkujących robotników fabrycznych udał się do fabryki Hoppera, aby zmusić pracujących tam robotników do zaniechania pracy. Ponieważ nie chcieli ich wpuścić, robotnicy wywalili drzwi, i gwałtem wdarli się do fabryki i zmusili pracujących tam robotników do przyłączenia się do strajku. W fabryce Hoppera pracowało 500 robotników.

Strajk objął cały rejon fabryczny w ul. Daniłowskiej, a więc w fabrykach: Jacquot, Szustowa, Hiwardowskiego i Lichtermana.

**Nowe starcia w Petersburgu.**

**Berlin.** (Tel. wł.) Z Petersburga donoszą, iż wczoraj przyszło do nowych starć ludności z wojskiem, przyczem znów wiele osób zostało zabitych i ranionych. Między dniem wczorajszym, a onegdajszym i niedziela była atoli ta różnica, iż robotnicy nie szli już bezbroni, lecz zaczęli używać dynamitu i bomb.

W kołach rządowych, a szczególnie w kołach wielkich ksiąząt, istnieje dalej zamiar stosowania gwałtów i stłumienia ruchu przemocy.

**Londyn.** (Tel. wł.) *Daily Mail* donosi z Petersburga, iż w ulicy Sadowaja robotnicy rzucali na żołnierzy bomby, które eksplodując, raniły ciężko kilkudziesięciu żołnierzy.

**Petersburg.** (Pet. ag. tel.) Godz. 4 po południu. Między kozakami a tłumem przyszło do ponownego starcia. Kozacy uderzyli szabłami na robotników i kilku z nich zranili.

**Petersburg.** (Pet. ag. tel.) Godz. 5 1/2 popoł. Wśród mieszkanców domów, leżących przy Newskim Prospekcie i w pobliżu, panuje wzburzenie. Wszystkie parterowe okna zabito deskami.

**Zgromadzenie adwokatów petersburskich.**

**Petersburg.** (Pet. ag. tel.) Onegdaj wieczorem odbyło się zgromadzenie adwokatów, pełniących obowiązki przy trybunale apelacyjnym, oraz ich pomocników. Ogółem brało udział w zebraniu 350 osób. Konferencja odbyła się w budynku sądowym. Uchwalono solidarność z ruchem robotniczym i protest przeciw terrornej systemowi i jego skutkom. Postanowiono dalej podać do wiadomości sądu, że wśród obecnych okoliczności adwokaci nie mogą spokojnie prowadzić procesów i nie będą występować przed sądem. W końcu zebrano składki na rzecz propagandy robotniczej.

**Zajścia w Sebastopolu.**

**Londyn.** (Tel. wł.) O zajściach i porażce arsenału marynarki w Sebastopolu, donoszą następujące jeszcze szczegóły: Obok wzburzenia, które wywołało wśród matkówek i robotników marynarki to, że rezerwistom marynarki nie dano się pożegnać z żonami i z dziećmi, drugą przyczyną wybuchu zaburzeń był tu fakt, że admiralacja kazała zburzyć kilka starych domów, w których mieszkali rodziny matkówek, a ich samych, aby nie stawali opór zburzeniu tych domów, zamknięto w koszarach. Matkówki atoli wyważyły drzwi koszar i gwałtem wydostały się na miasto i wpadły do mieszkań oficerów, których obili. Oficerowie uciekli do miasta i schronili się w koszarach. Przeciw matkókom wysłano jeden oddział pod komendą podoficera, który atoli oświadczył, iż strzelać nie będzie, gdyż między zbuntowanymi więźniami znajduje się jego brat. Postano więc oddział większy, lecz żołnierze odmówili posłuszeństwa i oświadczyli, iż strzelać będą w powietrze. Nie było więc rady; wojska nie wysłano, a oficerowie, przeciw którym żołnierze przybrali ostrą postawę, skryli się przed nimi.

**Zaburzenia w Radomiu.**

**Wrocław.** (Tel. wł.) *Schlesische Ztg.* donosi z Radomia o wybuchu tam groźnych rozruchów. Połączyli się tam robotnicy, socjaliści i rezerwiści i zaczęli demonstrować po ulicach. Wojsko dało do demonstrantów ognia, demonstranci zaś również strzelali do żołnierzy. 3 oficerów zastrzelono. Wysadzono w powietrze kilka gmachów rządowych. W Radomiu proklamowano stan obłężenia.

**Fabryka bomb.**

**Berlin.** (Tel. wł.) Policja petersburska otrzymała wiadomość, iż w pewnym domu studenci fabrykują bomby. Udała się tam i w istocie odkryła fabrykę bomb. Zabrała przyrządy, służące do ich wyrobu i aresztowała bardzo wielu studentów.

**Aresztowania.**

**Petersburg.** Redaktor dziennika *Prawo* Jessen, został uwięziony.

**Petersburg.** (Pet. ag. tel.) Ubiegłej nocy aresztowano literatów: Karejewa, Beszechowa i Anszeskiego, oraz radnych miejskich i adwokatów Kedrina i Szujnikowa.

**Trepow gubernatorem Petersburga.**

**Petersburg.** (Pet. ag. tel.) Byli

polnicmajster moskiewski gen. Trepow został zamianowany gubernatorem Petersburga, a stanowisko naczelnika miasta Petersburga zniesiono.

**O pomoc do Tołstoja.**

**Paryż.** (Tel. wł.) Donoszą tu z Petersburga, iż carowa Aleksandra zwróciła się do Tołstoja z prośbą, aby wydał list otwarty i wezwał lud do spokoju. Tołstoj odpowiedział, że tego nie uczyni, gdyż to sprzeciwia się jego przekonaniom.

**Ostrożność cara.**

**Berlin.** *Standard* donosi z Petersburga, że w Libawie stoi pod parą jacht carski, który ma zawieźć cara Mikołaja II. wraz z rodziną do Kopenhagi.

**O. Gapon.**

**Rzym.** *Capitan Fracassa* donosi, że rosyjski duchowny Gapon, jest włoskiego pochodzenia. Jego dziad nazywał się Gaboni i z Napoleonem pociągnął do Rosji, skąd już do Włoch nie wrócił. Żona jego udała się następnie wraz z dziećmi do Rosji. Ojciec Gapona zmarł przed 5 laty.

**Składki na rosyjskich rewolucjonistów.**

**Paryż.** Socjaliści zbierają w wielu dzielnicach składki na ofiary rozruchów w Petersburgu. Zjednoczenie robotników wydało odezwę, zawierającą ostrą ataki na cara i zapowiadającą wielkie zgromadzenie protestujące.

**Oburzenie za granicą.**

**Londyn.** (Tel. wł.) Z Nowego Jorku donoszą, że w Chicago tłum ludzi, oburzony zajściami, rozgrywającymi się w Petersburgu, urządził demonstrację przed konsulem rosyjskim i powybił w nim wszystkie szyby. Odbyło się tu kilka mitingów, na których wyrażono oburzenie Rosji.

**Paryż.** Socjalistyczna grupa w Izbie deputowanych na znak protestu przeciw krwawemu tłumieniu rozruchów w Petersburgu uchwaliła kwotę 100 franków dla ofiar.

**Londyn.** (Biuro Reutersa). Wczoraj rano zauważono, że pewien człowiek chce zdjąć wielki mosiężny sztyl umieszczony na gmachu ambasady rosyjskiej. Policjant angielski aresztował owego człowieka, ale następnie udało się mu uciec.

**Paryż.** Około 100 Rosjan zebrali się wczoraj przed południem w kawiarni przy bulwarze św. Michała, aby urządzić demonstrację. Wśród zebranych powstała atoli bójka, której kres położyła dopiero policja.

**Petersburg.** Robotnicy wielkiej fabryki kotłów Ben, rozpoczęli wczoraj pracę. Wobec tego robotnicy z warsztatów elektrycznych wtargnęli do fabryki i w groźnej postawie zażądali zaprzestania pracy. Fabryka pracę wstrzymała.

Na przedmieściu Simonow, zamieszkałym przeważnie przez robotników, panuje spokój. Robotnicy zbierają się grupami. Dotychczas nie przyszło do zaburzeń.

**Londyn.** (Tel. wł.) *Daily Mail* donosi z Petersburga, że w Petersburgu znajduje się obecnie przeszło 100.000 wojska, podczas gdy liczba demonstrantów jest obliczona na 300.000 głów. Demonstranci organizują się coraz lepiej. Utworzyli oni komitet, który się nazywał rządem prowizorycznym. Wszyscy członkowie tego komitetu są ludźmi znanymi i poważanymi w Petersburgu.

O carze mówią wszyscy demonstranci z jak największą pogardą. Prawie we wszystkich lokalach publicznych portrety cara zniszczono i wyrzucono na ulicę, pozostawiono jedynie portrety carowej. Wskłócić przeciw oficerom jest coraz większą, a w budynkach ministerjalnych urzędnicy niemal nie pracują, gdyż boją się zamachów dynamitowych.

**Petersburg.** Na rozkaz ministra wewnętrznych zamknięto klub robotniczy.

**Petersburg.** Kasy robotników nie rozporządzają znacznymi środkami, tylko narowski oddział klubu robotniczego ma w kasie 15.000 rubli. Potrzebujący otrzymują tylko ograniczone sumy. Osoby z inteligencją urządzają w dalszym ciągu składki dla rannych. Z robotników nikogo nie uwieziono. Przywódcy ruchu robotniczego znajdują się na wolnej stopie. Wasiliew, który jako zastępca oddziału klubu robotniczego towarzyszył Gaponowi, zginął w niedzielę od strzału. Trzej pomocnicy Gapona zostali zranieni. Gapon znajduje się w ukryciu.

**Berlin.** (Tel. wł.) *Local Anzeiger* donosi z Petersburga, że komitet rewolucyjny udał się do ambasadorów obcych z prośbą o interwencję. Ambasador amerykański przyrzekł, że uda się do w. ks. Włodzimierza z prośbą, aby złagodził swą surowość.

Policja, aby potępić wobec patriotycznych Rosjan komitet rewolucyjny, rozszerza o nim wieści, że otrzymał on 48.000 franków z Japonji na cele propagandy rewolucyjnej.

syjskie pozna dobrodziejstwo takiej biurokracji na własnej skórze. Charakterystycznym jest, że ziemcy rosyjscy zwrócili się do naszych radykałów z przedstawieniami, aby zniechali demonstracji, bo ruch polski będzie tylko pretekstem do większego jeszcze przesładowania i unicestwieniu wszelkie starania konstytucyjne.

Socjalistyczne stronnictwa nie są z sobą w zgodzie. Podczas gdy „polska partja socjalistyczna” nie jest jeszcze zdecydowana, „Bund”, złożony w znacznej części z żydów rosyjskich, koniecznie prze do rozruchów. Toczczą się jednak rokowania, których celem jest, aby nawet i te żywoły od demonstracji powstrzymać. Przedstawia się socjalistom, że w razie demonstracji, powstanie większy jeszcze rozlew krwi, niż Petersburgu. Nie jest niestety jeszcze pewnym, czy zwyciężą umiarkowane żywioły. Głównym niebezpieczeństwem jest działalność „Bundu”.

**Wojna Japonji z Rosją.**

(Telegr. „Dzien. Polsk.”)

**Za zdradę.**

**Jokohama.** Poddanego angielskiego pochodzenia portugalskiego, nazwiskiem Collins, skazano na 11 lat robót przymusowych za zdradzenie tajemnic wojskowych rządowi rosyjskiemu.

**Z placu boju.**

**Petersburg.** Petersburgska agencja telegraficzna donosi z Suchudaiu pod datą 23 bm.: Wojsko rosyjskie na prawem skrzydle obsadziło miejscowość Szaodozy i stwierdziło, iż miejscowość ta była zajęta przez japońskie rezerwy. Na lewym skrzydle rosyjskiem nieprzyjacieli w sile 9 batalioń:ów zaatakował oddział gen. Rennenkampfa. Panuje tu silny wiatr południowo-wschodni, jest nawet ciepło. Dziś przy lekkim mrozie spadł śnieg.

**Flota bałtycka.**

**Paryż.** Agencja Hawsa donosi z Mangu pod datą 23 bm.: Admirał Rozdestweński oświadczył w interwiewie, że wie o tem, że japońskie okręty wojenne znajdują się w pobliżu. On sam, płynąc wzdłuż wschodnich wybrzeży Madagaskaru, widział 4 okręty, które uważa za okręty japońskie. Rozdestweński nie sądzi jednak, aby adm. Togo popełnił ten błąd i zapędził się tak daleko od swej podstawy operacyjnej, a na dno chciał przedsięwziąć atak na flotę bałtycką. Rozdestweński oczekują na przybycie eskadry Petrowskiego.

Flota rosyjska, która stoi na pełnym morzu koło wyspy Nesi Be, liczy 45 okrętów. Towarzyszy jej wiele niemieckich okrętów węgło wycych. Upał panuje ogromny. 5 majtków zmarło wskutek uderu słońca. Od czterech dni pada ulewny deszcz i szaleją burze. Stan zdrowia oficerów i żołnierzy jest wybory.

**DEPESZE**

**telegraficzne i telefoniczne.**

**Zachwianie się hr. Gołuchowskiego?**

**Wiedeń.** (Tel. wł.) *Via Berlin* rozszalała się tu pogłoska, jakoby stanowisko hr. Gołuchowskiego zostało zachwiane, z powodu sprawy serbskiej. Już nawet wymieniają jego następcę, którym ma być hr. Aerenthal, ambasador austro-węgierski w Petersburgu. Pogłoska ta nie brzmi prawdopodobnie.

**Ruch wyborczy na Węgrzech.**

**Budapeszt.** Do *Pester Lloyd* donoszą ze Steinamanger, że w Sagboda wywrócono powozy, którymi jechali kandydaci liberalni, w Pałla tłum obrzucił śniegiem kandydata liberalnego, w Semien opozycyjni podpalili dwa domy, na których były zamknięte chorągwie liberalne. Domy te spłonęły.

**Sprawa Syvetona.**

**Paryż.** Sędzia śledczy ogłosił uchwałę, zarządzającą wstrzymanie dalsze gośdztwa w znanej sprawie zagadkowej śmierci Syvetona. Ojca Syvetona, który wniósł do sądu doniesienie przeciw nieznanym mordercom, uwiadomiono, że w przeciągu 24 godzin ma prawo wnieść sprzeciw przeciwko zastanowieniu śledztwa.

**Nowy gabinet francuski.**

**Paryż.** Pierwotna lista gabinetu została dlatego przekształconą, aby demokratycznej lewicy senatu zapewnić miejsce w gabinecie. Kilka umiarkowanych i nacjonalistycznych dzienników zwalcza ostro nowy gabinet, oświadczać, że gabinet Rouviera jest dalszym ciągiem polityki Comba bez Combasa.

**Paryż.** Wczoraj popołudniu zebrali się ministrowie, celem ustalenia, tekstu oświadczenia rządu, które będzie odczytane w parlamencie w piątek. Następnie przedstawił się gabinet Loubetowi w pałacu Elizejskim.

Parlament zwołano na piątek.

**Z parlamentu włoskiego.**

**Rzym.** Izba deputowanych zebrała się wczoraj na obrady. Prezydent gabinetu Giolitti przedłożył projekt ustawy o liście cywilnej na czas rządów króla Wiktora Emanuela III.

**Baku.** (Tel. agen. tel.) W przedsiębiorstwach naftowych praca jest nieregularna w skutek śniegu. W innych przedsiębiorstwach po części rozpoczęto na nowo pracę.

Admirał Bawilew odjechał do Kronsztadu.

**Petersburg.** Kongres rolniczy, który miał się zebrać w Petersburgu między 29 stycznia a 15 lutego, został przez ministerstwo rolnictwa aż do dalszego rozporządzenia odwołany.

**Rzym.** Wielki mistrz zakonu kawalerów małżeńskich Ceschi a Santa Croce, zmarł.

**Petersburg.** Ambasador rosyjski w Rzymie Urusow, został przeniesiony do Wiednia. Rosyjski minister-rezydent w Cetynji Szczegółow, został na swą prośbę uwolniony z tego stanowiska.

**Kronika z ostatniej chwili.**

**Mianowania.** Wiedeń. (Tel.) Biuro koresp. dowiaduje się, że radca ministerjalny

Wysprzedaj mebli!! z powodu wielkiego zapasu i zmiany lokalu

urządza znana firma

Franciszka Zeizera w łowje w pasażu Mikołajowa. sklep nr. 25 (obok Zakładu fotograficznego)

**Dział ekonomiczny.**

Wiedeń 24 stycznia. Kursy giełdy wiedeńskiej.

— **Losy** procentowe: Austr. zakł. kr. z obli. p. z r. 1880 3 proc. 311.—, Austr. zakł. kred. z ob. p. z r. 1889 3 proc. 298.—, Tow. żegluga na Dunaju 100 zł. m. k. 4 proc. 278.—, Weg. Banku klp. po 100 zł. 4 proc. 276.—, Pożyczka serbska rem. po 100 r. 4 proc. 97.—, b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 21.90. Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 476.—, Clary 40 zł. m. k. 164.—, Pożyczka m. Insbucku 20 zł. 79.—, Losy m. Krakowa 20 zł. 88.—, Pożyczka m. Lublany 41 zł. 66.—, Ofen 40 zł. 168.—, Palffy 40 zł. m. k. 173.—, Czerw. krzyż aust. tow. 10 zł. 53.65, Czerw. krzyż węg. tow. 5 zł. 29.—, Losy und. arc. Rudolfa 10 zł. 65.—, Salma 40 zł. m. kon. 218.—, Pożyczka salcburska 30 zł. 75.—, Tureckie oblig. prem. kolej. po 400 fr. 132.50, Losy komunalne m. Wiednia z r. 1874 529.—, — **Berlin** 24 stycznia. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy: Kredyty 210/10, Staatsbahny 137/50, Diskont Comandit 189/10, Berlińskie Towarz. handl. 162/60, Laura 255/75, Bochum 234/60, Kolej polud. wschodnio-pruska —, Ruble za gotówkę 216/05, Kolej warsz.-wied. —, Kolej morza Śródziemnego —, Kolej Meridionalna 151/50, Losy tureckie 129/25, Renta włoska —, „Harpenner” kopalnie węgla 210/—, Kolej Marienburg-Mławka —, Konsolidation —, Lombardy 17/10, Kolej Henry 111/—, Niemiecki bank narodowy 128/90, Kanada Profered 131/25, Akcje żegluga hamburskiej 125/60, Warszawa krótkie (Kurz Warschau) 215/85, Huta „Donnersmark” 254/25. — **Berlin** 24 stycznia. Austrjackie banknoty 85/05, spirytus —, — **Paryż** 24 stycznia. 4 procentowa renta 97/97, mąka 30/70. — **Frankfurt** 4 stycznia. Austrjackie kredyty 210/10, Kolej państw. —, Diskont 189/60, Laura —.

**Przyjechali do Lwowa.**

dnia 24 stycznia 1905 roku.

**HOTEL GEORGIEA.** Pokoje od 3 kor. Hr. W. Molodecki z Monasterzysk. W. Małeki z Turady. W. Hausner z Wiednia. S. Moysa z Rudnika. W. Wiktor z Woli. F. Mysłowski ze Zwiniacza. Pułk. H. Colard i D. Ontl ze Stanisławowa. F. Horodyski z Trybunowic. J. Faniera i F. Ondrzejczek z Pragi. H. Kietczewski z Podola ros. W. Pagacz z Krakowa. M. Neumann z Tamopola. J. Wężyk z Krakowa. Dr. A. Landes z Drohobycza. A. Knauer z Wrocławia.

**Nadesłane.**

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności.

**Okuliści**

**Dr. Jarosław Gruszkiewicz**  
ordynuje przy ulicy Łyczakowskiej 1. 19 A) od 11—12 i od 4—5. 114

**Sanatorium zimowe w Krynicy**

w willi pod „Trzema różami” pod kierunkiem **Dra Franciszka Kmiotowicza** urządzone według wszelkich wymogów higieny. Czterdzieści pokoi ogrzewanych. Klimat przepyszny, urocz okolice dla wycieczek, dobrowa czystość, gry towarzyskie, zabawy. Wikt doskonały i obfity. Przyjmowane są do sanatorium osoby nerwowe i rekonwalescenci po chorobach niezakaźnych. (Osób dotkniętych chorobami zakaźnymi, piersiowymi i umysłowymi Sanatorium nie przyjmuje.)

**Sezon od 1. grudnia do 1. maja.**  
**Geny umiarkowane.**

Zgłoszenia należy adresować 15 dni naprzód do Zarządu Sanatorium pod „Trzema Różami” w Krynicy (Galicja).

+

**Z Michalewskich**

**Klementyna Seidlowa**

żona właściciela realności i obywatela m. Lwowa zmarła po długiej a ciężkiej słabości dnia 24 stycznia 1905 r., opatrzona św. Sakramentami, w 43 roku życia.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we czwartek dnia 26 go stycznia b. r. o godzinie 4 po południu do domu żałoby przy ulicy Szeptyckich 1. 7, na cmentarzu Janowski, na kt. ry to obrzęd strokany maż z dziećmi i rodziną współczujących z nimi zapraszają.

Lwów, dnia 25 stycznia 1905.

„Stella” K. Stotolowicz, Wałowa 11.

**TAJEMNICA WIELKIEGO RODU.**  
 Powieść z francuskiego.  
 (Ciąg dalszy).  
 Dufresne zobaczył przed sobą wylaniającą się dzwonnice, której wieżyczka różowiła się w blasku jutrzni, potem zabielały dachy domy o czerwonych dachach. Była to miasteczka zaledwie o pięćset metrach odległa.  
 — Zatrzymajmy się — rzekł Dufresne.  
 — Dlaczego?  
 — Dowiesz się zaraz, mój maty.

Dufresne obejrzał się dokoła, badał starannie okolice.  
 Kilka sylwetek chłopów ukazało się na polach.  
 — Dobrze — zaczął po chwilowym milczeniu, które długim wydawało się wspólnikowi — jest właśnie to, czego potrzebujemy.  
 — A gdzie? — zapytał Surin, który nie widział nic nadzwyczajnego.  
 — Patrz, tam, na prawo, ten mały lasek...  
 — No więc co?  
 — Odpocznijmy w nim dwie lub trzy godziny, aż się zupełnie dzieje. Chociaż z drzew już trochę liście opadły, znajdziemy tam może schronienie.

— Co za pomysł, to nas opóźni, czyż zmęczony?  
 — Trochę, lecz nie tylko dlatego.  
 — A więc?  
 — Dla tego, iż nierozsądnie wchodzić o takiej rannej godzinie do dużej wsi. Z pewnością zwracali uwagę, lepiej wtedy, jak wszyscy już powstają.  
 — A jacy myślał przeciwnie.  
 — Ależ, głupcze, nikt nie spaceruje o tej godzinie na polach w cylindrze i w surducie. Później możemy ująć śmiało za ludzi, którzy mają interes do notariusza, lub do kogo innego, jakichś właścicieli z sąsiedniego miasta. Teraz wszyscy by na nas patrzyli, rozbrali by nas, anibyśmy się spostrzegli.

— To prawda.  
 — No, idźmy do lasu — rzekł Dufresne tonem rozkazującym.  
 W dziesięć minut potem dwaj złoćcy zapuszczyli się w gęsty laszek opiekuńczy.  
 Grunt w lasku pokrywał gęsty mech, tworząc naturalne siedzenie.  
 Wybrali najwygodniejsze i usiedli wyciągając nogi zmęczone.  
 — Ah! — westchnął Surin — jednak to dobrze usiąść trochę.  
 — Tak — odpowiedział Dufresne — fotel nie zły, lecz na nieszczęście, niema się prawa na nim zasnąć. Gdyby nie to, przedrzemlałbym się, czuję, że mi się oczy kleją.  
 — Można by jednak to zrobić — rzekł

Surin — ten, któryby pilnował, mógłby parzyć i słuchać.  
 — Zważywszy, masz rację, maty; zacznij tedy chrapać, a ja tymczasem zastanowię się trochę nad naszymi sprawami; obudź cię, jak przyjdzie na mnie koleje.  
 — Nie, nie, tyś starszy, zacznij pierwszy, to twoje prawo — rzekł Surin.  
 — Jak chcesz.  
 Mówiąc to, Dufresneowi oczy się zaświeciły; usta przygryzł do krwi, jak gdyby dla przytrzymania słów, które mimowoli chciał wymówić.  
 (Ciąg dalszy nastąpi).

Pierwszy i jedyny w Galicji  
 c. k. rządowo upraw. **ZAKŁAD WOJSKOWO-NAUKOWO**  
 emer. rotmistrza **A. Kornbergera i Karola Moscheniego**  
 w Krakowie, ulica Stachowskiego, „Willa Wanda“  
 Nowe kursa przygotowawcze, wstępne i główne do „Egzaminu inteligencyjnego“, oraz kursa nauki prywatnej do wszystkich klas **Szkół średnich** rozpoczynają się 1 lutego 1905.  
 Doborowe siły nauczycielskie. Najlepsze rezultaty egzaminacyjne. PENSJONAT również dla uczniów uczęszczających publicznie do innych zakładów naukowych (szkół średnich) urządzony według wszelkich wymogów higieny. Obszerny ogród, szkoła szermierki, nauka języków, czytelnia, własne łazienki i t. d. — Niskie ceny! Prospekty franko i gratis. 135

Ozdoba każdego pokoju!



Tylko krótki czas.  
 Przy likwidacji pewnej fabryki udało mi się kupić tanio **8.000 dywanów ściennych, tak, że jestem w możności**  
**Wspaniałe dywany ściennych z szenili**  
 z obu stron jednaki, w pięknych, trwałych barwach, 100 cm. szeroki, 200 cm. długi, o powabnych deseniach, przedstawiających: lwy, psy, rodzinę sarn, jelenie, pawie, łabędzie, wielbłądy, kwiaty itd. za powzięciem **2 złr. 50 ct.** wysłać, jak długo zapas starczy.  
**Dla pomieszczeń wilgotnych** szczególnie polecenia godne, gdyż wilgoć bezwarunkowo nie przenika przez te dywany.  
**Piękne dywaniki przed łóżką tylko po 70 ct. sztuka.**  
**Pierwszy morawski dom ekspedycyjny**  
**Juljusz Hoitasch, Göding Nr. 8**  
 (Morawy).  
 W razie, gdyby towar nie był odpowiedni, przyjmie się go napowrót bez żadnych trudności i zwrotu pieniędzy. 87

W poniedziałek dnia 6 lutego 1905 odbędzie się w biurze Banku zaliczkowego we Lwowie (ul. Hetmańska l. 10) o godzinie 5 tej po południu **XVII Zwyczajne ogólne zgromadzenie członków Banku Zaliczkowego we Lwowie** stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką z następującym porządkiem dziennym:  
 1 Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1904.  
 2 Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek na udzielenie Dyrekcji absolutorjum z czynności i rachunków za rok 1904.  
 3 Wniosek Rady nadzorczej w sprawie rozdziału czystego zysku za rok 1904 (§. 77 statutu).  
 4 Wniosek na zmianę statutu przez uzupełnienie §§. 1 i 36 nowym ustępem.  
 5 Wybór 7 członków Rady nadzorczej w miejsce ustępujących.  
 6 Wybór komisji rewizyjnej na rok 1905 (§. 48 ustawy i stat.).  
 Lwów, dnia 21 stycznia 1905.  
**Z Rady nadzorczej Banku zaliczkowego we Lwowie** stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką.  
 Prezes: **Dr. Tadeusz Skałkowski.**  
 Sekretarz: **Dr. Emil Roiniski.**  
 Zamknięcie rachunków za rok 1904 wyłożone jest do przejrzania dla członków w biurze Banku, przy ul. Hetmańskiej l. 10 w godzinach urzędowych od 9-tej do 2-giej.  
 Wstęp na ogólne zgromadzenie dozwolony jest tylko członkom, którzy spłacili na rachunek swego udziału przynajmniej kwotę, równającą się najniższemu udziałowi t. j. 400 k. (§. 37 statutu) i to za okazaniem karty legitymacyjnej.  
 Uprawnieni do brania udziału w zgromadzeniu, otrzymają karty legitymacyjne pocztą, toby zaś takowej nie otrzymał, raczy się zgłosić do biura Banku. 149

**Colossem**  
 Od 16 stycznia do 16 lutego nowy wspaniały program. Chrystyna Storch, subretka. Trupa C. Darnett, akrobaci. Marion Siga, śpiewaczka. Three Crifield komed.-komiczni gimnastyki, Seppi Werner, komik. Les 3 Sardineits, francuska trójka wieśniaczka. „Czary lasowe“, Idylla ze śpiewami i baletem. Jednook ówka polska. Bioskop amerykański, zupełnie nowa seria obrazów. — Początek punktualnie o 8 wieczorem. 28

**Kawiarnia Amerykańska**  
 przy ulicy Trzeciego Maja l. 11 we Lwowie  
 Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godz. 9-tej wieczór.

**PAPIER WLINSKI**  
 NIEOMYLNÝ SRODEK  
 dla szybkiego uleczenia **KATARU, GRYPY, IRRITACJI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA I BOLESCI REUMATYCZNYCH**  
 w PARYŻU, rue de Seine.  
 We Lwowie w aptekach Pp. Wewiórskiego i Ruckera; w Krakowie w aptekach 2003 Pp. Redyka i Wiszniewskiego.

**Ostrzeżenie.**  
 Wobec faktu, że tu i ówdzie podrabiają wyrabiany przezemnie przez długie lata  
**HAYA puder antyseptyczny**  
 dla niemowląt i dzieci  
 naśladować ludzko formę pudełka i kolory opakowania, zwracam uwagę na zarejestrowaną markę ochronną, etykietę i opakowanie mego wyrobu.  
**HAYA puder antyseptyczny**  
 sprzedaje się tylko w oryginalnych pudełkach po 70 hal. wedle umieszczonego tu wzoru. Jeżeli więc puder nie ma takiego opakowania, nie jest prawdziwy i dlatego żądać należy wyraźnie **HAYA pudru antyseptycznego** a innych wyrobów nieuczciwej konkurencji nie przyjmować.  
 Wkraczających w zastrzeżone mi prawa, pociągnę sędownie do odpowiedzialności.  
 Do nabycia we wszystkich aptekach i droguerjach.  
**Skład wysyłkowy: S. Hay, aptekarz, c. i k. dostawca nadworny, Lwów.**

1216  


**HAYA puder antyseptyczny.**  
 Geny 35 ct.

Rzadka okazja  
**baeecznie taniego kupna książek**  
 Mickiewicza Dzieła. Kompletnie opr. w 2 tom. tylko k. 2.—  
 Słowackiego Dzieła. Kompletnie opr. w 2 t. wyd. prof. Parylak tylko k. 250.  
 Historyczny atlas Polski tylko 50 hal.  
 Bałucki M. Poezje, zamiast k. 240 tylko 90 hal.  
 Prévost M. Pół Dzielwie zamiast k. 3— tylko k. 130.  
 Louys Piotr, Chryzys, zamiast k. 350 tylko k. 150.  
 Laskowski Kazimierz, Zużyty, Powieść zamiast k. 260, tylko 90 hal.  
 Gnatowski Jan ks., Studja zamiast k. 5—, tylko k. 120.  
 Dr. Stan. Zdziałski, Bohdan Zaleski Studium biograficzne literackie 1904 zamiast k. 5—, tylko k. 140, tegoz Szkieł literackie 1903, zamiast k. 5— tylko k. 160. 150  
**J. M. Stand**  
 antykarnia i księgarnia we Lwowie ulica Batorego 22.

**Władysław Kukawski**  
 przedtem JAN LAURUK  
**Skład maszyn do szycia**  
 Lwów,  
 pasaż Mikolascha poleca  
**Maszyny do szycia i haftu** na raty i za gotówkę.  
**Kursa szycia i haftu bezpłatnie** Proszę żądać cenniki. 152  
 Z poważaniem  
**Władysław Kukawski**  
 pasaż Mikolascha Lwów.

**Swowskie Foto-Plastikon**  
 w Pasażu Hausmana (46 razy preimnowane)  
 od 2/3 do 3/4 do widzenia:  
**Petersburg i Moskwa.**  
 Wstęp 20 hal. 150  
 Ważne dla pań!  
 Tylko za 10 złr. wyuczyć się można robić fantastyczne zdjęcia w powiększeniu 10-15 razy. Własny aparat i sprzęt w Lwowie ulicy Kołomyjskiej 1. S. Krawczyński. Osobny kurs dla pań, uczących się w zwinnych warunkach. Po ukończeniu kursu na każdą miarę, sprzedawane są formy na szablony, zakłady, petyki, szalofroki itd. Przyjmujemy się do skrojenia całej sukni, a na żądanie do zastawiania i wyprobowania pod gwarancją najskładszej dokładności. Zamówienia na prowincję skutecznia się odzwrotna poczta.

**Ruch pociągów kolejowych**  
 obowiązujący z dniem 20-go lipca 1904 roku. — (Czas środkowo-europejski).

POCIĄG		Do Lwowa z:		POCIĄG		Ze Lwowa do:	
posp.	uamb. ujednost.	(na dworzec główny)		posp.	uamb. ujednost.	(z dworca głównego)	
1 10	—	1 45	—	1 45	—	1 45	—
1 21	—	1 51	—	1 51	—	1 51	—
1 32	—	4 10	—	4 10	—	4 10	—
6 00	—	6 30	—	6 30	—	6 30	—
6 10	—	6 50	—	6 50	—	6 50	—
7 40	—	8 30	—	8 30	—	8 30	—
7 45	—	8 50	—	8 50	—	8 50	—
8 00	—	9 10	—	9 10	—	9 10	—
8 10	—	9 30	—	9 30	—	9 30	—
8 20	—	9 40	—	9 40	—	9 40	—
8 30	—	10 00	—	10 00	—	10 00	—
8 45	—	10 10	—	10 10	—	10 10	—
10 00	—	10 20	—	10 20	—	10 20	—
10 05	—	10 30	—	10 30	—	10 30	—
10 10	—	10 40	—	10 40	—	10 40	—
10 15	—	10 50	—	10 50	—	10 50	—
10 20	—	11 00	—	11 00	—	11 00	—
10 25	—	11 10	—	11 10	—	11 10	—
10 30	—	11 20	—	11 20	—	11 20	—
10 35	—	11 30	—	11 30	—	11 30	—
10 40	—	11 40	—	11 40	—	11 40	—
10 45	—	11 50	—	11 50	—	11 50	—
10 50	—	12 00	—	12 00	—	12 00	—
10 55	—	12 10	—	12 10	—	12 10	—
11 00	—	12 20	—	12 20	—	12 20	—
11 05	—	12 30	—	12 30	—	12 30	—
11 10	—	12 40	—	12 40	—	12 40	—
11 15	—	12 50	—	12 50	—	12 50	—
11 20	—	1 00	—	1 00	—	1 00	—
11 25	—	1 10	—	1 10	—	1 10	—
11 30	—	1 20	—	1 20	—	1 20	—
11 35	—	1 30	—	1 30	—	1 30	—
11 40	—	1 40	—	1 40	—	1 40	—
11 45	—	1 50	—	1 50	—	1 50	—
11 50	—	2 00	—	2 00	—	2 00	—
11 55	—	2 10	—	2 10	—	2 10	—
12 00	—	2 20	—	2 20	—	2 20	—
12 05	—	2 30	—	2 30	—	2 30	—
12 10	—	2 40	—	2 40	—	2 40	—
12 15	—	2 50	—	2 50	—	2 50	—
12 20	—	3 00	—	3 00	—	3 00	—
12 25	—	3 10	—	3 10	—	3 10	—
12 30	—	3 20	—	3 20	—	3 20	—
12 35	—	3 30	—	3 30	—	3 30	—
12 40	—	3 40	—	3 40	—	3 40	—
12 45	—	3 50	—	3 50	—	3 50	—
12 50	—	4 00	—	4 00	—	4 00	—
12 55	—	4 10	—	4 10	—	4 10	—
1 00	—	4 20	—	4 20	—	4 20	—
1 05	—	4 30	—	4 30	—	4 30	—
1 10	—	4 40	—	4 40	—	4 40	—
1 15	—	4 50	—	4 50	—	4 50	—
1 20	—	5 00	—	5 00	—	5 00	—
1 25	—	5 10	—	5 10	—	5 10	—
1 30	—	5 20	—	5 20	—	5 20	—
1 35	—	5 30	—	5 30	—	5 30	—
1 40	—	5 40	—	5 40	—	5 40	—
1 45	—	5 50	—	5 50	—	5 50	—
1 50	—	6 00	—	6 00	—	6 00	—
1 55	—	6 10	—	6 10	—	6 10	—
2 00	—	6 20	—	6 20	—	6 20	—
2 05	—	6 30	—	6 30	—	6 30	—
2 10	—	6 40	—	6 40	—	6 40	—
2 15	—	6 50	—	6 50	—	6 50	—
2 20	—	7 00	—	7 00	—	7 00	—
2 25	—	7 10	—	7 10	—	7 10	—
2 30	—	7 20	—	7 20	—	7 20	—
2 35	—	7 30	—	7 30	—	7 30	—
2 40	—	7 40	—	7 40	—	7 40	—
2 45	—	7 50	—	7 50	—	7 50	—
2 50	—	8 00	—	8 00	—	8 00	—
2 55	—	8 10	—	8 10	—	8 10	—
3 00	—	8 20	—	8 20	—	8 20	—
3 05	—	8 30	—	8 30	—	8 30	—
3 10	—	8 40	—	8 40	—	8 40	—
3 15	—	8 50	—	8 50	—	8 50	—
3 20	—	9 00	—	9 00	—	9 00	—
3 25	—	9 10	—	9 10	—	9 10	—
3 30	—	9 20	—	9 20	—	9 20	—
3 35	—	9 30	—	9 30	—	9 30	—
3 40	—	9 40	—	9 40	—	9 40	—
3 45	—	9 50	—	9 50	—	9 50	—
3 50	—	10 00	—	10 00	—	10 00	—
3 55	—	10 10	—	10 10	—	10 10	—
4 00	—	10 20	—	10 20	—	10 20	—
4 05	—	10 30	—	10 30	—	10 30	—
4 10	—	10 40	—	10 40	—	10 40	—
4 15	—	10 50	—	10 50	—	10 50	—
4 20	—	11 00	—	11 00	—	11 00	—
4 25	—	11 10	—	11 10	—	11 10	—
4 30	—	11 20	—	11 20	—	11 20	—
4 35	—	11 30	—	11 30	—	11 30	—
4 40	—	11 40	—	11 40	—	11 40	—
4 45	—	11 50	—	11 50	—	11 50	—
4 50	—	12 00	—	12 00	—	12 00	—
4 55	—	12 10	—	12 10	—	12 10	—
5 00	—	12 20	—	12 20	—	12 20	—
5 05	—	12 30	—	12 30	—	12 30	—
5 10	—	12 40	—	12 40	—	12 40	—
5 15	—	12 50	—	12 50	—	12 50	—
5 20	—	1 00	—	1 00	—	1 00	—
5 25	—	1 10	—	1 10	—	1 10	—